
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou  

EU-OPVK-CIG-1ST-27-Knize Vaclav-povest   strana 1 

Metodický list 
Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)   

Sada:  1              Číslo: EU-OPVK-ČIG-ST1-27         Předmět: Český jazyk a literatura 

Název materiálu: Kníže Václav - pověst 

Autor materiálu: Jana Polášková 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 23. 4. 2012 Třída: IV.A      Ověřující učitel: Jana Polášková 

Anotace materiálu: 

Materiál obsahuje pověst o vládě knížete Václava, kterého nechal zavraždit jeho vlastní bratr 
Boleslav.  

Podrobný metodický popis možností použití materiálu: 

Pracovní list ověřuje porozumění čtenému textu, vyprávění obsahu textu za pomoci daných 
ilustrací a umožňuje spolupráci více žáků při dramatizaci textu. Pro práci je možné použít folii. 

Seznam literatury a pramenů: 

JANÁČKOVÁ, Zita a kol. Čítanka pro 4. ročník základní školy. Brno: Nová škola, 2003, ISBN 
80-7289-050-6.  
BAŤHA, Matěj. http://commons.wikimedia.org [online]. [cit 20. 4. 2012]. 

Poznámka:  

      
 



Název materiálu: Kníže Václav - pověst Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-27  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 2- 

Kníže Václav 
 
Jiří Černý, Pavel Zátka, Zdeněk Adla 
 
 V Čechách byl v 9. století nejmocnější rod Přemyslovců. Knížata se považovala za 
potomky Přemysla Oráče. České kmeny byly podřízeny Svatoplukově říši a žily s ní v míru. Když 
Svatoplukova Velkomoravská říše zanikla, ovládli Přemyslovci ostatní kmeny. Kníže Bořivoj 
zemřel, po něm i Vratislav a na knížecí stolec měl dosednout ještě nezletilý Václav. 
 
 Místo něho se ujala vlády jeho babička Ludmila, která malého Václava vychovávala. 
Václavova matka Drahomíra se cítila odstrčená. Nenávist a pomstychtivost ji nedopřály klidu. 
Najala vrahy, Ti se jedné noci vkradli na Ludmilin hrad Tetín a ve spánku ji zardousili. 
 
 Z uloupené moci se Drahomíra dlouho neradovala. Václav dospěl a podle práva se ujal 
vlády. Svou matku vyhnal ze země. Svou vládu opíral kníže o církev a její kulturu. Vzdělanost 
jeho dvora byla známa po celé Evropě. 
 
 Václavův ctižádostivý bratr Boleslav však s vládou knížete spokojen nebyl. Chtěl vládnout 
sám. Se svou družinou zosnoval proti bratrovi spiknutí. 29. září 935 pozval Václava na svůj hrad 
ve Staré Boleslavi na hostinu. Celý večer předstíral dobré úmysly. Ráno napadli Václava čtyři 
Boleslavovi muži a u dveří kostela ho zavraždili. 



Název materiálu: Kníže Václav - pověst Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-27  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 3- 

Práce s textem: Kníže Václav, J. Černý, P. Zátka, Z. Adla - Čítanka pro 4. ročník, str. 106 -
107 /nakl. Nová škola/ 
  
Úkol pro žáka: 
 
Nejprve si velmi dobře přečti zadaný text, a potom jednoduše odpověz na otázky. 
 
1. Který rod byl v Čechách v 9. století opravdu nejmocnější?______________________________ 
 
2. Kdo měl usednout na knížecí stolec /trůn/ po Vratislavově smrti? Napiš jeho 
 jméno_______________ 
 
3. Kdo vychovával malého Václava?_____________________________________ 
 
4. Kdy se ujal Václav vlády? ____________________________________________ 
 
5. Jak se jmenoval Václavův bratr?_______________________ 
 
6. Jak se choval Boleslav k Václavovi?___________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
7. Co se stalo roku 935 ve  městě Staré Boleslavi? Napiš stručně: 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
Jméno žáka:………………………………. 



Název materiálu: Kníže Václav - pověst Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-27  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 4- 

 

 
BAŤHA, Matěj. http://commons.wikimedia.org [online]. [cit 20. 4. 2012]. Dostupný na WWW 
 



Název materiálu: Kníže Václav - pověst Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-27  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 5- 

Řešení – jsou možné voln ější formulace  
 

Práce s textem: Kníže Václav, J. Černý, P. Zátka, Z. Adla - Čítanka pro 4. ročník, str. 106 -107 
/nakl. Nová škola/ 
  
Úkol pro žáka: 
 
Nejprve si velmi dobře přečti zadaný text, a potom jednoduše odpověz na otázky. 
 
1. Který rod byl v Čechách v 9. století opravdu nejmocnější?___Rod Přemyslovců_____ 
 
2. Kdo měl usednout na knížecí stolec /trůn/ po Vratislavově smrti? Napiš jeho 
 jméno____nezletilý Václav___________ 
 
3. Kdo vychovával malého Václava?_____babička Ludmila_______ 
 
4. Kdy se ujal Václav vlády? _______Když Václav dospěl,  podle práva se ujal vlády.________ 
 
5. Jak se jmenoval Václavův bratr?___Boleslav____________________ 
 
6. Jak se choval Boleslav k Václavovi?_____Nebyl spokojen s vládou Václava a chystal proti 
bratrovi spiknutí____ 
 
7. Co se stalo roku 935 ve  městě Staré Boleslavi? Napiš stručně: 
 
Boleslav pozval bratra Václava  na hostinu a ráno napadli Boleslavovi muži Václava u dveří 
kosstela a zavraždili ho 
 
 
 

 


